

NASZ GŁOS

Cena egzemplarza
20 gr.
Prenum. kwartalna:
w Tarnowie 250 zł.
na prowincji 3 zł.

Tygodnik polityczno-społeczny.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: TARNÓW, UL. SEMINARSKA 7
WYDAWCA I ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR: ADAM ARMATYS.
Redaktor przyjmuje w dni powszednie od godziny 4. do 5. po południu.
Konto P. K. O. Kraków 407.615.

Drobne ogłoszenia
za słowo 15 groszy.
Ogłoszenia handlo-
we według obliczeń

W ósmą rocznicę zwycięstwa

Ośm lat mija jak na polach Radzymina rozegrał się krwawy akt dziejów Odrodzonej Rzeczypospolitej, który w ostatecznym swym wyniku przyniósł nam wiekopomne zwycięstwo.

Ośm lat mija od chwili, w której *Błękitny Jenerał* postawił silniejszą od spżu i betonu zaporę czerwonym hordom najeźdźców — z piersi i serc Armji Ochotniczej, a raczej ochotniczych szeregów.

Ośm lat mija od chwili, kiedy to kwiat inteligencji polskiej, chluba i duma Narodu, młodzież szkolna i robotnicza złożyła na polach Topilca, Radzymina i Zadwórza hojną daninę krwi i życia w obronie Warszawy, Polski, a tem samem i cywilizowanego świata.

Jak „za króla Olbrachta wyginęła szlachta” — tak w roku 1920 tym — „za Polskę wolną oddano młodzież szkolną”...

Bo *magna pars* ochotniczych szeregów stanowiła młodź gimnazjalna i uniwersytecka.

I szło przeszło 100 tysięcy tej młodzieży z pieśnią na ustach, biało amarantowym bączkiem przy czapce, odznaką ochotnika, w zawrotny taniec śmierci. W bój o najszczytniejsze i najświętsze ideały ludzkości — za *Wiarę, Wolność i Ojczyznę*.

I szły te ochotnicze szeregi pod wodzą *Błękitnego Jenerala, Józefa Hallera* zmasać i pomścić gorycz ohydnej klęski wyprawy kijowskiej, panikę odwrotu rozbitych, zdezerjentowanych, osaczonych przez nawałę bolszewicką wojsk i błędy dowódców.

Szły ratować honor polskiego imienia i ozdobić pochylone w ucieczce sztandary wawrzynem wiekopomnego zwycięstwa.

Szły pod wodzą Tego, którego Imię otacza urok legendy. Który wołał: Jestem i czuwam — z pól Rarańczy, Kaniowa, Murmanu, Paryża.

Szły pod wodzą Tego, który posiada zaufanie Ententy.

Szły pod wodzą *Józefa Hallera*, jedyne go jenerala polskiego, posiadającego krzyż komandorski Legji Honorowej, który od czasu śmierci

księcia Józefa Poniatowskiego nie zawisł na szyi żadnego polskiego żołnierza.

Szły pod wodzą Tego, którego Imię ma ten urok ogromny dla żołnierza polskiego, który sam w sobie o losach kraju częstokroć stanowi.

Bo *Józef Haller* to uosobienie honoru polskiego, to emanacja odwiecznego protestu duszy sarmackiej przeciw bezprawiu i gwałtom, to zerwanie z germanofilską polityką i wyrwanie Polski z pod buta niemieckiego żołdaka, a rzućcie w objęcia bohaterkiej Francji.

To podanie dłoni przyjaznej nie podpalczom Kalisza, Reims, burzycielom kultury i cywilizacji zachodniej, lecz bohaterom i obrońcom tejże, Gallieni'emu, Petain'owi, Fochowi.

Józef Haller jest tym, który poniósł sztandary polskie przez bezkresne stepy Ukrainy i nadwołżańskie osiedla aż nad Murman.

Józef Haller jest tym, który po Szczypiornie, Benjaminowie i Huszt dowiódł zdumionej Europie, że żołnierz polski istnieje, że broni wraz z żołnierzami Ententy kultury i cywilizacji. Że karze z wyroków Bożej Sprawiedliwości zarozumiałość i zachłanność niemiecką. Że jest narzędziem dziejowej Nemezis, której imię Zmartwychwstanie Polski.

Gdy już rozpacz beznadziejna opanowywała serca ludzkie, gdy dowódcy tracili wiarę w zwycięstwo, wtedy to *Błękitny Jenerał, Józef Haller* nie wahał się, nie wątpił, tylko ile sił miał krzyknął: Do broni!

I okrzyk ten ukochanego Wodza, Bohatera młodzieńcych marzeń, porwał na nogi młodzież, która na nic i na nikogo nie zważając chwyciła za broń, stanęła w ochotniczych szeregach zapatrzona w świetlaną postać *Błękitnego Jenerala* i... zwyciężyła.

A dziś, gdy święcić będziemy tą ósmą już rocznicę Zwycięstwa czy przypomnimy sobie, kto go dokonał? Czy choć wspomnieniem sięgniemy w ową chwilę, kiedy to na ustach wszystkich jedno imię tylko było: *Haller*.

Nikt inny Polski nie uratuje jak Haller wszyscy mówili.

Tak było przed ośmiu laty.

A dziś?

Dziś zapomniany i odepchnięty żyje w poznańskim ustroniu, aż znów go do czynu Ojczyzna i niewdzięczni rodacy powołają.

Bo charakterystyczną cechą Narodu naszego jest niepamięć. Zapomnienie o tych, którzy wiele, bardzo wiele dlań zrobili. Umieemy ich wprawdzie wynosić i czcić, ale dopiero po śmierci.

Oby tak i w tym wypadku nie było. Oby obojętność nasza, nasza niepamięć i zapomnienie oddanych nam usług nie skrzywdziło jednego z najlepszych Synów naszej Ojczyzny, jednego z najszlachetniejszych i najwięcej godnego naszej czci i wdzięczności Bohatera.

A na imię mu: *Józef Haller*.

Adam Armatys.

—o—

Historyczny rozkaz.

Dowództwo 5-tej Armji. M. p., dn. 14/VIII. 1920.

ŻOŁNIERZE!

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się zadawna przez armję polską i przez cały Naród oczekiwana kontrofensywa nasza.

5-tej Armji przypadło to najzaszczytniejsze dziś zadanie, by pierwszem uderzeniem rozpocząć i zdecydować rozstrzygający okres polsko-rosyjskiej wojny.

Żołnierze! Gdy w wichurze ognia ruszycie do ataku — pamiętajcie, że nie tylko o wiekopomną sławę, lecz o wolność i potęgę naszej Ojczyzny walczycie.

Na ostrzach waszych bagnatów niesiecie dziś przyszłość Polski.

Sercem i myślą jest z Wami cały Naród. Cała Polska wierzy i ufa, że w walce, która się dziś na śmierć i życie zaczyna — jeden może być nymik.

Zwycięstwo i triumf wojsk Rzeczypospolitej Polskiej!

Obrazki z życia młodzieży.

(Ciąg dalszy).

Tak więc z tych małych początków powstała wielka organizacja młodzieży, która dziś dotarła niemal do każdej wioski i miasteczka.

Po tych wstępnych zebraniach przygotowawczych, przystąpiono do właściwej pracy organizacyjnej. I oto rzecz dziwna, ta grupa, w której wielu było łazików i pajtasów (głodomorów — jak ich nieraz nazywano), teraz zupełnie się zmieniła. Teraz po zapoznaniu się z planem działania uważali by sobie za ujmę myśleć tylko „o wyżyrce i kurzeniu”.

Dziś oni mówią, że mają być pionierami odroczenia narodu. Do tego celu dążyć mają przez zebrania i wycieczki, przez wspólne obcowanie z sobą mają uczyć się wzajemnych obowiązków względem drugich.

Oczywista, że programu swego działania odrazu pojąć nie mogli, ale zato dali dowód przywiązania do tej pracy, jej ukochania przez pilne uczęszczania na liczne zebrania całego Stowarzyszenia, jakoteż na posiedzenia Zarządu,

tej osi całego Stowarzyszenia, od obrotu której zależy jego rozwój.

Odbywały się więc w każdą niedzielę i święta wspólne zebrania. Kolejno ksiądz Patron zapoznawał druhów szczegółowo z planem pracy w Stowarzyszeniu. Najpierw dowiedzieli się chłopcy, że jako bliżsi znajomi tworzą jedną wielką rodzinę, której wszyscy są braćmi, ale zamiast tego słowa bracia, otrzymują wspólną nazwę „druh” i tylko tej nazwy odtąd mają używać, zwracając się do siebie wzajemnie z wszelkimi potrzebami i interesami, a jako wspólne pozdrowienie otrzymują hasło: »Bóg z nami — na wieki«, które dopiero później zostało zmienione na hasło »Gotów«.

Na jednym z następnych zebrań przystąpiono do wyboru członków Zarządu. Najpierw ksiądz Patron musiał im długo tłumaczyć obowiązki jakie na siebie przyjmą i jakie będą mu sieli spełniać. Jeden mały pyta się: »co tyż będzie miał do roboty gospodarz, bo ja myślę, że to tylko taki się nazywo, co mo pole i bydło«. A kiedy mu ksiądz wytłumaczył, że gospodarz pilnuje porządku i prowadzi ewidencję zabaw i gier, to on odpowiedział: e to klawo — my

se zawsze galantnie posprzontomy i prochy zamiecimy, a co do gier, to może nom ksiondz pozwoli mieć karty, bo czasem możnoby za grać »sechcika«. Wybierają skarbnika L. Jar., sekretarza J. Mit., tylko go drudzy proszą, żeby ta ich ksiendzu za byle co nie podawoł i innych zarządowców.

Rozpoczęła się więc teraz szara, codzienna praca — tem trudniejsza, że trzeba było i Zarząd dopiero kształcić i nowych członków zapoznawać z pracą jaka ich czeka w Stowarzyszeniu. W każdym razie od raz powziętego zamiaru już nie odstąpiono.

Kiedy dawniej łaziki bali się księdza i kościoła, to teraz sami proszą o założenie róży różańcowej i pozwolenie śpiewania wspólnie w niedzielę i święta różańca po południu. Następnie asystują na nabożeństwach majowych i urządzają w maju pierwszą wspólną komunję św. I naprawdę miły był to widok, kiedy się widziało te niedawne dzieci ulicy zatopione w kornej modlitwie do Pana Zastępów, który tej pracy pobłogosławił i doprowadził do rozkwitu z pożytkiem dla młodzieży.

C. d. n.

O czem społeczeństwo polskie powinno pamiętać.

Przedewszystkiem powinno społeczeństwo polskie pamiętać o tem, że w pierwszym rządzie należy popierać polski przemysł i handel, który niestety jeszcze u nas w Polsce, a szczególnie w naszej dzielnicy z pod b. zaboru austriackiego, rozwija się zółwim tempem. Wprawdzie rządy zaborcze, popierały najwięcej przemysł i handel, wyłącznie swego pochodzenia a to dla tego, żeby cały majątek był w ich rękach a nie w rękach polskich. Ale obecnie, społeczeństwo polskie, powoli zaczyna chwytac się zajęć przemysłowo-handlowych i zaczyna się przyzwyczajac do nich. Bo przecież powinniśmy wiedzieć, że przemysł i handel jest podstawą bytu każdego państwa a więc i państwa polskiego. Jeżeli więc o tem wiemy, to mamy obowiązek popierać tylko polski przemysł i polski handel. Tak jak to rozu. ieją, a nie tylko rozumieją ale i święcą nam przykładem Anglicy, Czesi i inni.

Czyż społeczeństwo polskie nie powinno tak samo postępować?

Do tego jednak jeszcze dużo potrzebujemy, a przedewszystkiem zrozumienia własnego interesu t. j. żebyśmy najpierw swoje umieli chwalić i cenić, a dopiero po tem zagraniczne. Musimy też przedewszystkiem wyrobić sobie zaufanie. Zaufanie to wyrobimy sobie, jeżeli będziemy prowadzić przedsiębiorstwa i instytucje nasze sumiennie i obchodzic się grzecznie tak ze sprzedawcami jak i kupującymi.

Taką instytucją w Tarnowie jest Składnica Kółek Rolniczych, która przez to, że prowadzona jest uczciwie i sumiennie, rozwija się pomyślnie. I właśnie dopiero filja tej Składnicy w Świerczkowie położyła kres spekulacji sąsiednich sklepikarzy, którzy chcieli w niesumienny sposób ceny podwyższać, a jak by się im było to udało, to nawet co godziną by byli podwyższali ceny artykułów żywnościowych, dlatego tylko żeby się jak najprędzej wzbogacili.

Przeco filja Składnicy w Świerczkowie, przez sumienne prowadzenie tej instytucji zdobyła sobie zaufanie tak ogółu pracowników jak i Zarządu P. F. Z. A., tak że Zarząd P. F. Z. A. udzielił jej specjalnych uprawnień w dziedzinie społecznej i gospodarczej.

Dawno planowaną budowę domu ze sklepem i kasynem, oraz pokojami hotelowymi na oddanym terenie do użytku Składnicy już rozpoczęto.

Plan na tą budowę zaprojektował w bardzo oryginalnym ujęciu p. inż. Okoń, który budzi podziw znawców nowoczesną strukturą jak i oryginalnością. Wobec układu i poparcia takiej instytucji jaką jest Składnica przez P. T. Zarząd Fabryki Związków Azotowych, będzie miała Składnica z pewnością zbyt swych produktów a ponadto będzie prowadzić jadalnię dla pracowników na miejscu, co jest też wygodą. Będzie także fryzzeria, hurtownia tytoniu, bar, a na tarasie letnia kawiarnia. Przy budynku tym mieścić się będzie również i stacja benzynowa firmy Standard-Nobel.

W ten sposób dom Składnicy stanie się ośrodkiem życia na terenie tej fabryki. Stworzy się przez to warsztat pracy dla wielu pracowników, oczywiście że dla polskich, a ciężko zapracowany grosz pracowników w tamtejszej fabryce nie pójdzie do kieszeni tych ubocznych spekulantów wyzyskiwaczy, gdyż fabryka przez specjalnego delegata będzie miała wgląd w ceny poszczególnych produktów.

Taki cel winien nam przyświecać! I wszyscy Polacy, którzy prowadzicie takie, lub podobne instytucje, powinniście dać społeczeństwu możność kontroli nad sobą, a wtenczas mielibyście zaufanie i poparcie społeczeństwa polskiego.

A więc do zakładania takich instytucji polskich przemysłowo-handlowych jak Składnica Kółek Rolniczych i pod taką kontrolą A gdy ich będzie dużo to każdemu z nas będzie dobrze, a wówczas i przemysł i handel polski naszą uczciwą pracą podniesie. Wtedy też zapewne zdobędziemy nie tylko zaufanie wzajemne ale i zagranicy w wartość naszej pracy i wyrobów i wzmoże się dobrobyt ogólny naszego ludu.

Zebranie Chrześ. Związków Zaw. w Gromniku.

W ubiegłą niedzielę odbyło się zebranie robotników pracujących w Państwowej Fabryce Związków Azotowych w Gromniku, w sprawach organizacyjnych i w sprawie wyborów do Kasy Chorzych w Tarnowie.

Po zebraniu odbyła się przedstawienie tamtejszego Stow. Młodzieży Polskiej, które to przedstawienie swą obecnością p. starosta Marossanyi i p. major rezerwy Olszewski z Gromnika zaszczylicili.

Stowarzyszenie Młodzieży Pol. przy Katedrze urządzi w 8-mą rocznicę „Cudu nad Wisłą“ we środę 15 sierpnia 1928. w sali „Gwiazdy“

UROCZYSTY WIECZOREK

Program:

- 1) Słowo wstępne.
- 2) Deklamacja.
- 3) „Orlęta“ sztuka w 3 aktach przez F. Żurowską.

Początek punktualnie o godz. 7-ej wieczorem. Ceny miejsc: I. 1.50, II. 1 zł., stojące 50 gr. W przerwach przygrywać będzie własna orkiestra.

Nadzwyczajne posiedzenie Rady miejskiej

W czwartek, dnia 9 go sierpnia b. r. o godz. 6-tej wieczorem odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady miejskiej, zwołane w celu ostatecznego załatwienia przetargu na budowę rzeźni miejskiej i zatwierdzenia wniosku Magistratu na doprowadzenie rur wodociagowych do stawu, okalającego mauzoleum gen. Bema. Przewodniczył p. burmistrz dr. Kryplewski. Radnych 26. Zainteresowanie małe.

P. burmistrz powitał w imieniu prezydjum Mgtu i Rady przybyłego na posiedzenie nowego starostę, p. radcę Marossanyi'ego i w krótkim przemówieniu polecił jego opiece i orędownictwu sprawy miasta wobec władz i zapewnił go, że zaletami swego charakteru i swem postępowaniem zyska sobie wkrótce serca wszystkich obywateli Tarnowa.

P. radca Marossanyi, dziękując za serdeczne powitanie wspominał, że z naszym miastem łączy go najtrwalszy z węzłów i najlepsze wspomnienia, bo wspomnienia lat studenckich, które tutaj spędził od pierwszej do ósmej kl. gimnazjalnej. Prosił też, by radni wspierali go swą pracą i życzliwością w trudnych jego obowiązkach, jako kierownika tarnowskiego powiatu.

Radni wysłuchali obu przemówień stojąco.

Po przemówieniu p. starosty poświęcił p. burm. parę ciepłych słów s. p. r. prof. Gutowskiemu, którzy również radni stojąco wysłuchali.

Następnie przystąpiono do załatwienia wyniku przetargu na budowę rzeźni miejskiej. Sprawę referował p. inż. Studnicki z ostatecznym wynikiem, by budowę budynków oddać spółce inż. Okoń i Ska 6 ciu, a nie „Spójni“ z Krakowa, a to z tego powodu, że pierwsi są obywatelami Tarnowa, gdy „Spójnia“ jest przedsiębiorstwem zamiejscowem.

Smiesznym cprawda był wywód, że inż. Okoń i Ska będą pracowali siłami miejscowymi, gdy „Spójnia“ jakimi? Przecież także tarnowskimi. A oferta jej jest o blisko 31 tysięcy mniejsza, niż spółki inż. Okoń i Ska, bo gdy „Spójni“ wynosi 1,340.850 zł. 7 gr., to inż. Okoń i Ski 1,371.825 zł. 66 zł.

Radni, którzy tak pochopnie, bez dyskusji uchwalili wniosek Magistratu na oddanie budowy spółce inż. Okoń i Ska, nie zastanowili się widać, że te 31 tysięcy można było z lepszym pożytkiem użyć na niezbędne potrzeby, jak np. na zaczęcie wreszcie budowy mieszkań dla robotników, którzy dachu nad głową nie mają i gaieś się muszą po kilka rodzin w jednej izdebce ohydnych baraków, lub na wspomnienie organizacyj, wysyłających biedne dzieci na kolonie, które wskutek braku funduszków zmuszone są z bólem liczbę dzieci ograniczac do kilkunastu, zamiast wysyłać po parę setek, tych w norach i piwnicach ginących dzieci.

Czyż toby nie lepszy był użytek i nie pożyteczniejszy z tych 31 tysięcy niż bogacenie i tak bogatych i we wszystko opływających jednostek?

Również uchwalila Rada miejska wysłanie tylko dwu delegatów po zwłoki gen. Bema i doprowadzenie rur wodociagowych do stawu okalającego mauzoleum gen. Bema, kosztem 10 tysięcy złotych.

Na tem posiedzenie, które trwało pół godziny zakończono.

Pan Krzak grozi!

Nie może widać p. Krzak strawić przykrej i bolesnej dla niego prawdy, bo zamiast cicho siedzieć i starać się wyrządzone krzywdy naprawić, to jak nam z rozmaitych stron donoszą, oburzony wywleczeniem przez nas ohydnych stosunków jakie panują w jego i p. Spillera fabryce na światło dzienne i podaniem ich pod sąd opinii publicznej fabrykant, grozi nam sądem.

Bardzo o to prosimy panie Krzak, ale uważaj pan dobrze byś się na tem nie poślizgnął, bo my nie mamy zwyczaju pisać cokolwiek bez dowodów, no i na rozprawie sądowej potrafimy przeprowadzić tak drugocący cie panie Krzak dowód prawdy na nasze słowa, że nie wiemy czy ci to będzie bardzo miłe i czy ci to wyjdzie na zdrowie. Ale byś miał więcej do pisania w swej skardze na nas, to podamy tu jeszcze parę pięknie (?) pachnących kwiatków twego szlachetnego (?) postępowania z biednymi robotnikami.

Czy nie prawdą jest panie Krzak, że już przeszło dwa tygodnie leży w domu ciężko chore na obie nogi robotnica z twojej fabryki, której od tej lekkiej roboty tak nogi popuchły, że chodzić nie może?

Czy nie prawdą jest, że niejaki Biernat stale ogląda biedne robotnice i rozbiera anatomicznie szczegóły ich budowy?

Czy to należy do obowiązków pracy biednych robotnic, by poddawały się oglądaniu jakiegoś zwyrodnialca, tak jak by były na sprzedaż?

Co na to panie Krzak powiesz? Bo my mamy tylko jedno na to określenie: świństwo i podłość.

Ale dość już poruszać to cuchnące bagno twego panie Krzak i spółnika p. Spillera postępowania z nieszczęsnymi robotnicami zmuszonych koniecznością życia do pracy w waszej fabryce.

Na zakończenie jednak musimy sprostować jeden tylko fakt przez nas w ostatnim numerze podany, a mianowicie, że nie p. Krzak, tylko żyd Spiller uderzył owo biedne dziewczę. Nie zmniejsza to jednak winy p. Krzaka. Bo jak mógł on na to pozwolić i znieść by żyd bił katolickie dziecko.

Czyż to nie podłość?

I do czego to już u nas w Polsce dochodzi. Żyd odważa się bić nasze dzieci i to mu uchodzi bezkarnie. Ejl panie Spiller nie wywołuj pan wilka z boru i nie graj na cierpliwości polskiego ludu, bo się może wyczerpać.

UROCZyste WPROWADZENIE KS. KAN. RZEPKI NA PROBOSTWO W WOJNICZU.

W piątek 10 sierpnia odbyła się w Wojniczu instalacja na probostwo ks. kan. Jana Rzepki. Uroczystość tą zaszczycił swoją obecnością JE. Najprzewielebniejszy Ks. Biskup Sufragan Dr. Komar.

Prepozytowi Wojnickiemu składają serdeczne życzenia z okazji instalacji Chrześ. Związki Zawodowe Robotników i Redakcja „Naszego Głosu“.

Kronika.

WŁAMANIE. Dnia 31 lipca b.r. między 8—10 rano włamano się do zamkniętego mieszkania Kornblutha, przy ul. Szpitalnej 8 w Tarnowie, skąd skradziono 3 ubrania męskie ogólnej wartości przeszło 500 zł. Jako sprawca włamania, i kradzieży został rozpoznany przez świadków, niejaki Jakób Dula pochodzący z Bochni, bez stałego miejsca zamieszkania, który dnia 2-go sierpnia został przez policję aresztowany i do więzienia w Tarnowie odstawiony.

DOLARY W KANAPIE. Dnia 1. sierpnia b.r. skradziono na szkodę Benjaminina Hirschefelda z Tarnowa 300 dolarów, które miał ukryte w kanapie. Podejrzani są o tą kradzież Izaak Herschaft i Samuel Unger, którzy w tym dniu naprawiali kanapę. Podejrzanych przekazano Prokuraturze przy S. O. w Tarnowie.

ARESztOWANIE. Dnia 1 sierpnia policja aresztowała Marjana Matugę z Tarnowa, za uszkodzenia ciała, którego dopuścił się będąc w stanie podpiym.

AUTOBUS W ROWIE. Dnia 3 sierpnia b.r. około godz. 14-tej autobus kursujący na linii Tarnów — Wojnicz, przewrócił się do rowu przydrożnego na gościńcu za mostem na rzece Białej, w pobliżu klasztoru w Zbylitowskiej Górze, przyczem jeden z pasażerów został lekko zraniony w głowę. Katastrofa nastąpiła dlatego, że autobus wpadł do rowu przydrożnego z powodu defektu kierownicy.

AMATOR CUDZEGO ŻYTA. Dnia 4 sierpnia aresztowano Stanisława Krzemińskiego z Tarnowa, pod zarzutem kradzieży żyta, które młócił na polu, na szkodę jednego z obywateli przy ul. Lwowskiej. Stanisława Krzemińskiego przyłapano na gorącym uczynku kradzieży.

